Тульская область

	Муниципальное образование Северное Чернского района

	Администрация

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 22 февраля 2023 года                                                                           №34/1

О защите территорий от пожаров и улучшению противопожарной обстановки в населенных пунктах МО Северное Чернского района в 2023 году

           В целях обеспечения охраны лесов от пожаров на территории МО Северное Чернского района, в соответствии с Лесным кодексом Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.2007г. № 417 «Об утверждении Правил пожарной безопасности в лесах», постановлением Правительства Российской Федерации № 794 от 30.12.2003г. «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», Законом Тульской области от 11.11.2005г. № 641-ЗТО «О пожарной безопасности в Тульской области», постановлением Правительства Тульской области от 19.12.2017 № 604 «О мерах по усилению охраны лесов от пожаров в 2018 году», на основании Устава МО Северное Чернского района, администрация МО Северное Чернского района   ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить План мероприятий по подготовке к пожароопасному периоду, усилению охраны населённых пунктов и лесов от пожаров на территории муниципального образования Северное Чернского района на 2023 год (Приложение);
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Постановление вступает в силу с даты подписания.

	Глава администрации муниципального образования Северное Чернского района

В.А. Агафонов

	Приложение
к постановлению администрации
МО Северное Чернского района
от 22.02.2023 г. №34/1

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
по подготовке к пожароопасному периоду, усилению охраны населённых пунктов и лесов от пожаров на территории муниципального образования Северное Чернского района на 2023 год
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Ответственные лица
	Срок исполнения

	I. Профилактические мероприятия при подготовке к пожароопасному периоду

	1.
	 Организовать проведение инструктажей среди населения по вопросам обеспечения и исполнения мер пожарной безопасности в весенне-летний пожароопасный период 2019года;
	 Глава администрации МО Северное;
 Консультант по правовой и кадровой работе, ГО и ЧС администрации МО Северное
	март-сентябрь

	2.
	Провести сходы с населением с рассмотрением вопросов пожарной безопасности на территории сельского поселения
	 Консультант по правовой и кадровой работе, ГО и ЧС администрации МО Северное
	в течение всего года

	3.
	Разработать (откорректировать) порядок привлечения сил и средств по ликвидации пожаров в населенных пунктах и на территории лесных массивов.
	 Глава администрации МО Северное;
Консультант по правовой и кадровой работе, ГО и ЧС администрации МО Северное
	до 30.04.2023 г.

	4.
	Обеспечение подъезда к пожарным водоемам площадками (пирсами) для забора воды пожарными автомобилями, привести в исправное состояние дороги, проезды к зданиям, сооружениям, водоисточникам для проезда пожарной техники
	 Глава администрации МО Северное
	до 30.04.2023 г.

	5.
	Разработать и выполнить мероприятия по недопущению переброски огня при горении сухой растительности, лесных пожарах на здания и сооружения, населенные пункты, объекты экономики, расположенные в зоне лесных массивов и на территории, прилегающих к лесному фонду (устройство защитных противопожарных разрывов, минерализованных полос, удаление сухой растительности, опашка и др.);
	 Глава администрации МО Северное Чернского района;
 Консультант по правовой и кадровой работе, ГО и ЧС администрации МО Северное

	до 30.04.2023 г.

	6.
	Организация и проведение учения по тушению природных пожаров на территории МО Северное Чернского района;

	Глава администрации МО Северное Чернского района
	[bookmark: _GoBack]до 30.04.2023 г.

	7.
	 При наступлении периода высокой пожарной опасности предусмотреть своевременное введение особого противопожарного режима, а также ограничение посещения лесов и въезда транспортных средств.
	  Глава администрации МО Северное;
Консультант по правовой и кадровой работе, ГО и ЧС администрации МО Северное
	при необходимости

	8.
	 Организовать проведение разъяснительной работы с населением по вопросам соблюдения правил пожарной безопасности в лесах, а также обеспечить регулярное информирование о складывающейся пожароопасной обстановке и действиях при угрозе и (или) возникновении чрезвычайных ситуаций, связанных с лесными пожарами.
	  Глава администрации МО Северное Чернского рйона;
  Консультант по правовой и кадровой работе, ГО и ЧС администрации МО Северное;
  ФГКУ «2-ОФПС по Тульской области»;
  МКУ «ЕДДС Чернского района»;
  ГУ ТО «Плавское лесничество»
	март-сентябрь

	9.
	 Уточнить схемы оповещения и алгоритмы действий членов КЧС и ОПБ, выездных оперативных групп и обеспечить их готовность к выполнению поставленных задач при наступлении пожароопасного периода.
	  Глава администрации МО Северное Чернского района;
 Консультант по правовой и кадровой работе, ГО и ЧС администрации МО Северное;
  МКУ «ЕДДС МО Чернского района»

	апрель-май

	10.
	  Проведение проверки по выполнению комплекса мер противопожарной защиты населённых пунктов и садово-огороднических хозяйств, находящихся на землях лесного фонда или на приграничных с ним территориях.
	  Глава администрации МО Северное Чернского района;
 ОНД и ПР по Щекинскому, Тепло-Огаревскому, Плавскому и Чернскому районам;
	март-май

	II. Организационно-технические мероприятия при наступлении пожароопасного периода

	1.
	  Обеспечение выполнения комплекса предупредительных и противопожарных мероприятий на лесных участках в составе земель лесного фонда, расположенных в границах территории МО Северное Чернского района, на противопожарный сезон 2019 года.
	Глава администрации МО Северное Чернского района,
ГУ ТО «Плавское лесничество»
	в течение пожароопасного периода

	2.
	  Проинформировать организации и граждан, владеющих, пользующихся и (или) распоряжающихся территорией, прилегающей к лесному фонду о необходимости выполнения требований пожарной безопасности предусмотренных п.72(3) постановления Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 № 390 «О противопожарном режиме».
	Глава администрации МО Северное Чернского района;
Консультант по правовой и кадровой работе, ГО и ЧС администрации МО Северное
	до 20 апреля

	3.
	  Обеспечить проведение противопожарной пропаганды путем освещения в электронных и печатных средствах массовой информации, памяток, буклетов на тему: «Соблюдения правил пожарной безопасности в лесах».
	Глава администрации МО Северное Чернского района;
ОНД и ПР по Щекинскому, Тепло-Огаревскому, Плавскому и Чернскому районам
	в течение пожароопасного периода

	4.
	  Организовать разъяснительную работу с населением по недопущению огневой очистки лесосек от порубочных остатков, сжигания мусора и отходов в лесу, разведения костров в местах, не отведенных для этих целей.
Своевременно устанавливать ограничения и запреты посещения гражданами лесов и въезда транспортных средств, в период высокой пожарной опасности.

	Глава администрации муниципального образования Северное Чернского района;
ОНД и ПР по Щекинскому, Тепло-Огаревскому, Плавскому и Чернскому районам.

	в течение пожароопасного периода

	5.
	  Организовать контроль за выполнением мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в учреждениях с массовым пребыванием людей, расположенных в пожароопасных зонах.

	Глава администрации МО Северное Чернского района
	в течение пожароопасного периода

	6.
	  Организовать проведение патрулирования наиболее пожароопасных участков.
	Глава администрации МО Северное;
ГУ ТО «Плавское лесничество»;
ОП «Чернский МО МВД России «Плавский»;
ОНД и ПР по Щекинскому, Тепло-Огаревскому Плавскому и Чернскому районам;
ФГКУ «2-ОФПС по Тульской области»
	в течение пожароопасного периода

	7.
	  Организовать контроль за установкой в пожароопасных районах и лесных массивах наглядной агитации (плакатов, аншлагов).
	Глава администрации МО Северное;
ГУ ТО «Плавское лесничество»
	с наступлением пожароопасного периода